Processo de Moção nº 27/2022

Moção de Aplauso
Autoria:

Vereador Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos à

ROINC PRODUTORA, em reconhecimento aos relevantes eventos que proporcionam em nossa

cidade, levando e elevando o nome de Itaúna para o país inteiro.

JUSTIFICATIVA

Tudo começou em 2012, com a iniciativa de três amigos que queriam reunir sua turma

em  um  grande  churrasco  de  confraternização.  Porém,  esse  evento  causou  uma  enorme

repercussão,  que, devido à crescente demanda, se transformou em uma festa de proporção e

alcance regional, o famoso Funeral da Porca.

Baseada  nos  maiores  e  melhores  eventos  do  Brasil,  o  Funeral  da  Porca  acontece

anualmente em Itaúna e atrai o público de toda região centro-oeste, capital e até mesmo de outros

estados.

Com os sucessos das edições anteriores, os amigos  Jove Gerson Nogueira de Araújo

Filho, André Oliveira Naufel de Toledo e Fernando César de Freitas Nogueira Júnior resolveram

criar a ROINC Produtora, que hoje além do Funeral da Porca, promovem grandes eventos na

nossa cidade e região, como Embaixador em Itaúna, Só os Brutos, Escarcéu, Noitada, Leva eu e

a Festhorse, levando o nome de Itaúna para o país inteiro, além de gerar renda para o comércio

local, rede hoteleira, dentre outros.

A Roinc Produtora também fez e faz várias ações em prol de Itaúna, como doações de

produtos básicos e UTI Móvel para o Hospital Manoel Gonçalves e doações para a APAE.

Isto posto,

DECIDE

A Câmara  Municipal  de  Itaúna  encaminha  a  presente  Moção  de  Aplausos  ROINC

PRODUTORA, em reconhecimento aos relevantes eventos que proporcionam em nossa cidade,

levando e elevando o nome de Itaúna para o país inteiro.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2022.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Apoio:

Alexandre Magno M. D. Campos           Ana Carolina Silva Faria    Antônio de Miranda Silva
Vereador/Presidente            Vereadora    Vereador

Antônio José de Faria Júnior        Edênia Ribeiro Alcântara    Ener Batista Morais Moreira
Vereador        Vereadora    Vereador

Giordane Alberto Carvalho       Gleison Fernandes de Faria   Gustavo Dornas Barbosa
Vereadora       Vereador    Vereador

Joselito Gonçalves Morais       Lacimar Cezário da Silva Leonardo Alves dos Santos
Vereador       Vereador Vereador

 Márcia Cristina Silva Santos      Nesvalcir Gonçalves S. Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereadora      Vereador Vereadora

Kaio Guimarães
Vereador